
Abstrakt 

 

Tato práce je věnována institutu dohody o vině a trestu, který byl do českého trestního práva 

procesního zaveden 1. 9. 2012, který je do značné míry inspirován angloamerickým právním 

institutem „plea bargaining“. Tato práce je rozdělena do tří základních kapitol. První kapitola 

práce je věnována všeobecnému pozadí a důvodům pro přijetí tohoto právního institutu. Jsou 

v ní rozebrány výhody a výsledky, které zákonodárce dle důvodové zprávy přijetím a 

využíváním institutu dohody o vině a trestu v praxi sleduje. Ve druhé kapitole je popsán a 

posouzen vztah dohody o vině a trestu s ostatní úpravou trestního procesu v České republice, 

zejména pak se základními zásadami platnými pro trestní řízení. Kapitola třetí pak věnuje 

pozornost celému procesu souvisejícímu s užitím dohody o vině a trestu tak, jak je v současné 

době upraven trestním řádem. Popisuje a analyzuje postavení jednotlivých procesních 

subjektů, samotný proces vyjednávání a jeho zákonné limity, a dále též průběh řízení před 

soudem a roli soudu. V rámci kapitoly třetí jsou rovněž zmíněna některá opatření pro zajištění 

souladu celého procesu spojeného s dohodou o vině a trestu se základními lidskými právy a 

svobodami obviněného a jeho procesními právy v rámci trestního řízení. V této kapitole je 

mimo jiné kladen důraz na identifikaci dosud nevyjasněných problémů právní úpravy dohody 

o vině a trestu, přičemž se autor snaží nabídnout odpovědi či řešení podpořená právní 

argumentací. V této práci se autor pokouší poskytnout relativně komplexní náhled a analýzu 

přijaté právní úpravy dohody o vině a trestu, poukazuje na pozitiva dohody o vině a trestu 

stejně jako na její nevýhody a rizika z ní vyplývající. 

 


